情 報 提 供

大阪府関係国会議員 様

新型コロナウイルス感染症について（ご報告）

日ごろから本府健康医療行政にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうご

ざいます。新型コロナウイルス感染症に関しまして、本日の知事囲みにおいて発

表しました内容について、下記のとおりご報告いたします。

ご不明の点がございましたら、下記連絡先までご連絡いただきますようお願い

します。

記

１ ワクチン接種について

①府内医療従事者等への優先接種について

府に供給されるワクチン量が限定的なため、まずは患者受入実績の多い78病

院で接種することとし、3 月 8 日（月）から大阪急性期・総合医療センターに

て接種開始します。（別紙①参照）

②高齢者優先接種における市町村への配分の考え方について

国から示されたワクチンの初回供給量が極めて限られているため、各市町村

の高齢者人口割合で配分することとし、接種方法や配送方法のイメージについ

ても提示します。（別紙②③及び市町村別配送数参照）

２ 感染拡大の予兆の早期探知のためのモニタリング検査の実施について

 国において、感染再拡大を早期探知するため、繁華街等で感染状況をモニタリ

ングすることとなり、府も連携し、大阪市内 3か所で、3月 5日（金）からス

ポット配布型にて事業を実施します。（別紙④参照）

令和３年３月３日

大阪府健康医療部長 藤井 睦子

【連絡先】

（ワクチンに関すること）

大阪府 健康医療部 ワクチン接種推進課

担当：藤田、黒木

電話：06-4397-3542

（モニタリング検査に関すること）

大阪府 健康医療部 保健医療室 感染症対策課

担当：森川、穴瀬、児玉

電話：06-4397-3204

府内医療従者等への優先接種が3月8日（月曜日）からスタート！

◆ 接種を希望する府内医療従事者等は約31万人（1月28日時点）
◆ 第1弾として3月第1週、第2週に府へ供給される医療従事者等向けのワクチンは

7万人分のみ
◆ このため、府では第３波以降の新型コロナ患者受入病院のうち、患者受入実績の多い

78病院でまずは接種

（参考）
今回対象となるその他の新型コロナ患者受入病院については、
3月8日（月曜）に配送を開始、3月9日（火曜）より接種を開始

日時 スケジュール

３月６日（土曜日） 府ワクチン配送センターへワクチン到着

３月７日（日曜日） 府ワクチン配送センターから発送

３月８日（月曜日） 大阪急性期・総合医療センターにて接種開始
（大阪コロナ重症センター従事者含む）

別紙①

高齢者優先接種における市町村への配分の考え方

◆ 国から示された初回供給量は、極めて限られている（６５歳以上人口の約１％）
◆ 今回は、今後の本格的な供給に備え、試行的に接種を行い、各市町村において課題を
洗い出してもらうため、高齢者按分によりそれぞれの市町村に配分する。

【今回の配分の方法】
各市町村の高齢者人口

府内高齢者人口 × 大阪府への供給数

市町村名 配分数（５回接種の場合） （参考）６５歳以上人口
大 阪 市（最大値）

泉佐野市（中央値）

田 尻 町（最小値）

６，１９５人分

２３５人分

２０人分

６８７，５１７人

２５，８６８人

２，０２１人

～

～ ～

～ ～

～

上記により算出した値を１バイアルの接種可能数（５回or６回）の
倍数となるよう切上げ・切捨てを行い、市町村ごとの供給数を決定

別紙②

市町村による高齢者優先接種（イメージ）

病院・診療所

集団接種会場

高齢者施設

各市町村
府配送センター等

３月
• 初回のワクチン供給量は、65歳以上人口の約1％と限定的であることもふまえて、
各市町村において集団接種や高齢者施設などでの接種方法を検討

４月
• 府ワクチン配送センター等から、各市町村へワクチンを配送
（ワクチン供給が十分な状態になれば、製薬会社から市町村へ直接、配送）

• 各市町村での高齢者優先接種スタート

【配分方法】 以下のいずれかを市町村で選択

① 府配送センターから配送（各市町村１か所のみ）

② 市町村職員等が府配送センターで受取り、
複数施設へ配送

③ ファイザー社から１箱単位で冷凍配送
（量が１箱以上となる市町村に限る）

別紙③

65 1 (5 ) 5 2 6 6 3
104,821 945 945 1,134 1,134
27,887 251 250 302 300
88,866 801 800 962 960
34,723 313 315 376 378
8,756 79 80 95 96
3,907 35 35 42 42

102,235 922 920 1,106 1,104
67,942 613 615 735 738
22,156 200 200 240 240
8,622 78 80 93 96

41,295 372 370 447 450
112,627 1,016 1,015 1,219 1,218
68,699 620 620 743 744
32,531 293 295 352 354
35,956 324 325 389 390
14,997 135 135 162 162
21,594 195 195 234 234
75,414 680 680 816 816
20,164 182 180 218 216

137,436 1,239 1,240 1,487 1,488
33,241 300 300 360 360
36,047 325 325 390 390
35,779 323 325 387 390
33,136 299 300 359 360
18,211 164 165 197 198
16,122 145 145 174 174
3,831 35 35 41 42
4,906 44 45 53 54
2,305 21 20 25 24

233,955 2,110 2,110 2,532 2,532
53,324 481 480 577 576
18,966 171 170 205 204
22,676 205 205 245 246
25,868 233 235 280 282
45,997 415 415 498 498
15,778 142 140 171 174
17,637 159 160 191 192
17,331 156 155 188 186
4,846 44 45 52 54

12,360 111 110 134 132
2,021 18 20 22 24
5,965 54 55 65 66

687,517 6,200 6,195 7,440 7,422
2,378,447 21,448 21,450 25,740 25,740

5 1 1,2,6,7 3,4,8,9
6 1,2 3 5

感染拡大の予兆の早期探知のためのモニタリング検査の実施
◆ 国において、基本的対処方針( 令和３年２月26日変更）に基づき、緊急事態宣言が解除された地域等での
感染再拡大を早期に探知するよう、繁華街等において幅広くＰＣＲ検査等を行って感染状況をﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ
⇒ そのデータを分析して感染拡大の予兆を早期に探知し、早期の対応につなげていく

【実施主体】国（内閣官房：⺠間事業者に委託） ※大阪府と連携して事業実施

● 開始日時：3月5日（金）10時から
● 場 所：大阪市内3か所（1か所100件程度の検査キットの配布から開始）
● 検査方法：スポット配布型
※ スポット配布型：繁華街等に検査キット配布場所を設置し、来訪者にキットを配布

● その他、府内の大学、事業者と団体検査型の実施に向け調整中
※ 団体検査型：各団体に所属する者に対し、定期的（週1回程度）に検査を実施

大阪府の実施予定（日程及び場所） ※ 場所は非公表

別紙④